[image: image1.png]

ПЕНЗЕНСКАЯ  ГОРОДСКАЯ  ДУМА

РЕШЕНИЕ

  26.02.2016                                                                                                                № 367-19/6

	О внесении изменений в решение Пензенской городской Думы

от 25.04.2008 № 952-45/4 «О Правилах производства земляных работ при ремонте, прокладке и реконструкции подземных инженерных сооружений и коммуникаций в городе Пензе»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь статьей 22 Устава города Пензы,

Пензенская  городская  Дума  решила:

1. Внести     в     решение   Пензенской   городской   Думы  от  25.04.2008
№ 952-45/4 «О Правилах производства земляных работ при ремонте, прокладке и реконструкции подземных инженерных сооружений и коммуникаций  в  городе Пензе» («Пензенские  губернские  ведомости», 2008, №№ 21, 43; 2009, № 48; 2010, №№ 20, 49, «Муниципальные ведомости. Пенза», 2012, №№ 2, 51; 2013, №№23, 28; 2014, № 60)  следующие  изменения:

1)  в   наименовании   слова   «производства   земляных  работ» заменить
словами «осуществления земляных работ»;

2) в   преамбуле   слова «при   производстве   земляных  работ» заменить
словами «при осуществлении земляных работ»;

3)  в  пункте 1 слова «производства земляных работ» заменить словами «осуществления земляных  работ».

2. Внести в Правила производства земляных работ при ремонте, прокладке и реконструкции подземных инженерных сооружений и коммуникаций в городе Пензе, утвержденные  решением Пензенской городской  Думы  от  25.04.2008 № 952-45/4, следующие  изменения:

1) в наименовании слова «производства земляных работ» заменить словами «осуществления земляных работ»;
2) в  пункте 1.1.  слова «производства земляных работ» заменить словами «осуществления  земляных  работ»;

3)  пункт 1.2.изложить в следующей редакции:
«1.2. Оформление разрешительной документации (договора на предоставление права на осуществление земляных работ, разрешения на осуществление земляных работ), контроль за своевременным осуществлением земляных работ, восстановлением нарушенного благоустройства и состоянием восстановленных участков автомобильных дорог и благоустройства зеленых зон осуществляет МКУ «Департамент ЖКХ г. Пензы».».

4) в абзаце 2 пункта 1.4.  слова «производство земляных работ» заменить словами «осуществление земляных работ»;

5) в  пункте 1.5. слова «при производстве земляных работ» заменить словами «при осуществлении земляных работ»;

6) пункт 1.6. изложить в следующей  редакции:
«1.6. При осуществлении земляных работ заказчик оформляет разрешительную документацию в МКУ «Департамент ЖКХ г. Пензы». Осуществление любых видов земляных работ, выполняемых как механизированным способом, так и вручную без оформления разрешительной документации не допускается.»;

7) в  пункте 1.8.  слова «производство земляных работ» заменить словами «осуществление земляных работ»;

8) в наименовании раздела 2 слово «производство» заменить словом «осуществление»;

9) в  пункте 2.1.:

а) в абзаце 1 слова «будут производиться работы» заменить словами «будут осуществляться работы»;

б) в абзаце 2 слова «производство земляных работ» заменить словами «осуществление земляных работ»;

10) в  пункте 2.3. слова «производство земляных работ» заменить словами «осуществление земляных работ»;

11) в  пункте 2.4. слова «производства земляных работ» заменить словами «осуществления земляных работ»;

12) в пункте 2.5.:

а) в абзаце 1:

- слова «ордера на производство» заменить словами «разрешение на осуществление»;
- слова «права на производство земляных работ» заменить словами «права на осуществление земляных работ»;

б) в абзаце 2 слово «ордер» заменить словом «разрешение»;
13) в  пункте 2.6. слова «ордера на право производства работ» заменить словами «разрешения на осуществление земляных работ»;

14) в подпункте 2.6.2. пункта 2.6 слова «производства земляных работ» заменить словами «осуществления земляных работ»;
15) в подпункте 2.6.3. пункта 2.6 слова «производства работ» заменить словами «осуществления работ»;

16) в подпункте 2.6.4. пункта 2.6 слова «производство земляных работ» заменить словами «осуществление земляных работ;

17) в подпункте 2.6.5. пункта 2.6 слова «производство работ» в соответствующих числе и падеже заменить словами «осуществление работ» в соответствующих числе и падеже;

18) в  пункте 2.7.:

а) слова «ордер на право производства земляных работ» заменить словами «разрешение на право осуществления земляных работ»;

б) слова «на месте их производства» заменить словами «на месте их осуществления»;

19) пункт 2.8. изложить в следующей редакции:

«2.8. В случае невыполнения заказчиком условий, указанных в договоре о предоставлении права на осуществление земляных работ, а также в случае нарушения требований настоящих Правил, разрешение отзывается МКУ «Департамент ЖКХ г. Пензы». После устранения всех замечаний оформление разрешения на осуществление земляных работ выполняется заново.»;

20) в  пункте 2.9. слова «в ордере» заменить словами «в разрешении»;

21) в  пункте 2.10.  слова «производство земляных работ» в соответствующих числе и падеже заменить словами «осуществление земляных работ» в соответствующих числе и падеже;

22) пункт 2.11. изложить в следующей  редакции:

«2.11. Земляные работы, осуществляемые открытым способом на дорогах и автомагистралях с движением общественного пассажирского транспорта, осуществляются при наличии приказа заместителя главы администрации по городскому хозяйству. Работы осуществляются по согласованному графику в сжатые сроки в ночное время, а при закрытии движения общественного транспорта - круглосуточно.»;

23) в наименовании раздела 3 слова «производства земляных работ» заменить словами «осуществление земляных работ»;

24) в  пункте 3.1.:

а) в абзаце 1:

- слова «при производстве земляных работ» заменить словами «при осуществлении земляных работ»;

- слова «технологию производства» заменить словами «технологию осуществления»;
- слова «производства работ»  заменить словами «осуществления работ»;
б) в абзаце 2 слово «производство» в соответствующих числе и падеже заменить словом «осуществление» в соответствующих числе и падеже;

25) в  пункте 3.2. слова «производства работ» заменить словами «осуществления работ»;

26) в пункте 3.4 слова «производства работ» заменить словами «осуществления работ»;

27)  в абзаце 1 пункта 3.5. слова «при производстве земляных работ» заменить словами «при осуществлении земляных работ»;

28) в подпункте «б»  пункта 3.5. слова «при производстве работ» заменить словами «при осуществлении работ»;

29) в подпункте «д» пункта 3.5. слова «производство работ» заменить словами «осуществление работ»;

30) в абзаце 2 пункта 3.6.:

а) слова «производить земляные работы» заменить словами «осуществлять земляные работы»;

б) слова «при производстве работ» заменить словами «при осуществлении работ»;

31) в  пункте 3.7.  слова «производящие работу» заменить словами «осуществляющие работу»;

32) в  пункте 3.8. слова «производящий земляные работы» заменить словами «осуществляющий земляные работы»;

33) в  пункте 3.10.  слова «производство земляных работ» заменить словами «осуществление земляных работ»;

34) в абзаце 2 пункта 3.11.  слова «производства земляных работ» заменить словами «осуществления земляных работ»;

35)  пункт 3.12. изложить в следующей редакции:
«3.12. Заказчик при осуществлении земляных работ обязан выполнить работы по восстановлению дорожного покрытия и элементов благоустройства в срок, указанный в листе согласования, договоре на право осуществления земляных работ и разрешении на осуществление земляных работ и сдать их по акту представителю МКУ «Департамент ЖКХ г. Пензы».»;

36) в пункте 3.13. слова «производства работ» заменить словами «осуществления работ»;
37) абзац 2 пункта 5.2. изложить в следующей редакции:

«После окончания осуществления работ по восстановлению нарушенного благоустройства заказчик обязан убрать оставшийся строительный мусор, материалы, конструкции и ограждения в течение одного рабочего дня с момента окончания указанных работ.»;

 38) в  пункте 5.3. слова «производства работ» заменить словами «осуществления работ»;

39)  в пункте 5.4.:

а) слова «при производстве работ» заменить словами «при осуществлении работ»;

б) слова «производство работ без ордера» заменить словами «осуществление работ без разрешения»;
40) абзац 1 пункта 5.5. изложить в следующей редакции:

«5.5. В случае, когда работы по устранению аварий продолжаются более 3-х суток, организация, осуществляющая работы, обязана заключить с МКУ «Департамент ЖКХ г. Пензы» договор о предоставлении права на осуществление земляных работ и получить разрешение на осуществление земляных работ на общих основаниях.»;

41) в пункте 5.7.:

а) в абзаце 1 слова «При производстве работ» заменить словами «При осуществлении работ»;

б) в абзаце 2 слова  «производство земляных работ» заменить словами «осуществление земляных работ»;

42) приложение к Правилам изложить в новой редакции:

«Приложение

к  Правилам  осуществления земляных

работ при ремонте, прокладке и

реконструкции подземных

инженерных сооружений и

коммуникаций в городе Пензе

Лист согласования №____
на осуществление земляных работ на территории г. Пензы

Выдан ____________________________________________________________

наименование организации, оформляющей разрешение – заказчик
_________________________________________________________________________________________________________
На осуществление земляных работ______________________________________
                                                              (вид земляных работ)
_________________________________________________________________________________________________________
в соответствии с проектной документацией (схемой)______________________
Место проведения работ______________________________________________
Заказчик обязан:

Оборудовать рабочее место в соответствии с требованиями техники безопасности и охраны труда.

Непосредственно перед началом работ вызвать на место представителей организаций, указанных в списке согласующих организаций.
Произвести работы в следующие сроки:

а) начало земляных работ «____» __________20___г.

б) окончание земляных работ до «____»__________ 20___г.

в)окончание работ по восстановлению благоустройства до «______»______20___г.
Список согласующих организаций:

1. Управление градостроительства и архитектуры администрации города Пензы: ул. Пушкина, 2_______________________________________________
___________________________________________________________________

2. ЗАО «Пензенская горэлектросеть»: ул. Московская,82-в________________
___________________________________________________________________
3. ГЦТЭТ Пензенского филиала ПАО «Ростелеком»: ул. Ставского,13___________________________________________________________________________________________________________________________
4. ОАО «Т плюс Теплосеть Пенза»: ул.Строителей, 5______________________

___________________________________________________________________
5. МКП «Теплоснабжение г. Пензы»: ул.Некрасова, 34____________________

___________________________________________________________________

6. ОАО «Пензтеплоснабжение»: ул. Кривозерье, 24____________________

___________________________________________________________________

7. АО «Метан»: ул. Рахманинова,1-а____________________________________

___________________________________________________________________

8. ООО «Горводоканал»: ул. Кривозерье,24______________________________

___________________________________________________________________

9. МУП «Пензадормост»: ул. Буровая,18; ________________________________

___________________________________________________________________

10. Управление ЖКХ г. Пензы (согласование сноса зеленых насаждений, работ на газонах): ул.Некрасова, 34_____________________________________

___________________________________________________________________

11. ППО филиал ПАО «МРСК Волги» - «Пензаэнерго»: ул. Аустрина, 168а___

 ___________________________________________________________________
12. СМУП «Пензалифт»: пр.Победы,65__________________________________

___________________________________________________________________
13. Администрация района города Пензы ________________________________

____________________________________________________________________
Дополнительные согласования:

______________________________________________________________________________________________________________________________________
___________________________________________________________________
Об ответственности за срыв сроков осуществления земляных работ и разрушение подземных коммуникаций предупрежден:

Заказчик ___________________________________________________________
__________________________________________________________________
Ю».

3. Опубликовать настоящее решение в средстве массовой информации, определенном для официального опубликования муниципальных правовых актов Пензенской городской Думы.

4. Настоящее решение вступает в силу на следующий день после его официального опубликования.

Глава  города                                                                                     В.П. Савельев